:!1,JÚ
ESTADO DE SERGIPE

MUNICíHO DE NOSSA SENHORA DAS DORES
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE NOSSA SENHORA DAS DORES

Calçadão Joâo dos Reis Lima Neto. n' 35. Centro. Nossa Senhora das DoreíSE (79) 3265-2640 - CNPJ N'
1+.+98.6{91(XX}l -99 - cEP 49.600-{n0

CONTRATO DE PRESTAçÃO DE SERVIçOS QUE
ENTRE SI CELEBRAM, DE UM LADO, O FUNDO
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE NOSSA
SENHORA DAS DORES, E, DO OUTRO, A
EMPRESA NEW EMPREENDIMENTOS E
LOCAçÕES LTDA, DECORRENTE DA ATA OE
REGTST^RO DE PREçOS N'001/2021 E PREGAO
ELETRONTCO N" 0í/2021§RP.

O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE NOSSA SENHORA DAS DORES, PESSOA JUíídiCE dE

direito público, inscrito no CNPJ sob o n" 14.498.649/0001-99, com sede à Calçadão João dos Reis Lima
Neto, no 35, Baino Centro, CEP: 49600-000, Nossa Senhora das DoreySE, doravante denominada
CONTRATANTE, representada neste ato por sua geíora, e Sra. ALESSANDRA SANToS DE LIMA
ANDRADE, portador da Cédula de ldentidade 1.449.635 SPP/SE e inscrito no CPF sob o n' 804.993.845-04,
E A EMPTESA NEW EMPREENDIMENTOS E LOCAçÔES LTDA, DECORRENTE DO PROCESSO DE
ADESÃO, inscrila no CNPJ sob o n" í4.9í 3.659/000í 43, com sede à Rua Marechal Horta Barbose, no 10,

Baino Grageru, CEP: 49.025-460, Araca.iúSE, doravante denominada de CONTRATADA, representada
neste ato pela Sra. VITORIA SOARES SOUZA, portedora da Cédulâ de ldenlidade n" 3.340.370-8 SSP/SE e

inscrito no CPF sob o n" Oí9.112.805-89, têm justo e acoÍdado entre si o presente Contíato de Prestação de
Serviços, de acodo com as disposiçôes regulamentares contidas na ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N'
o01t2021 E PREGÃO ELETRÔN|CO N" 01/2021-SRP, nas Leis Federais n"s 8.666/93, 10.520102 e Decretos
nos 617/2018, 670t2O20, bem como as suas alteraçôes posteriores, mediante cláusulas e condições
seguintes:

CúUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO íart. 55. inciso l. da Lei n' 8.666/93).

1 .1 . O presenre CONTRATO tem por objeto Íealizat a CONTRATAçÃO OE EMPRESA PARA LOCAÇÃO
DE MÁOUINAS DE IMPRESSÃO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE
ASSTSTÊNCIA SOCIAL DE NOSSA SENHORA DAS DORES/SE, _de acordo ^com as especiÍicâÇões
coníantes na ATA DE REGISTRo DE PREçOS N'001/2021, PREGAO ELETRONICO No 01/2021§RP,
proposta dâ contratada e seus anexos, que passam a Íazer parte integrante deste instrumento, de ecordo
com o arl. 55, Xl da Lei n' 8.666/93, independentemente de suas transcrições-

GúUSULA SEGUNDA - Do REGIME DE CUCÃO (art. 55. inciso ll. da Lêi n" 8.666/93).

2.1. Os seNiços serão executados diretamente pelâ CONTRATADA, em regime de empreiteda poÍ preÇo

global, de acordo com as necessidades da CONTRATANTE, no local ê nas condições estebelecidas na
Cláusula Quinta deste instrumento, visando à perfeita consecuÇão do objeto deste Contrato.

CúUSULA TERCEIRA - Do PREco. DAs coND Es DE PAGAMENTO (art. 55. inciso lll. da Lei n"
8.666/93).

3.1. Em contraprestação aos seNiÇos previstos na cláusula primeira, obíga-se a CONTRATANTE a pagar a
CONTRATADA a importância mensal de R$ 3.010,00 (TRÊS MIL E DÉZ REAIS) perfazendo o valor global de
R$ 36.í20,00 (TRINTA E SEIS MIL CENTO E VINTE REAlSl, conforme quadro detalhado abaixo:

Item Descrição Unidade Ouantidade Valor
Unit.

Valor
Mensal

Valor
Total 12
meses

1

Locação de multiÍuncional
tela 7 polegadas: Velocidade
de imprêssão até: mono:
47ppm (páginas por minuto)
Tempo para primeira página

1\)

\

CoNTRATO No 2012021

I

I

ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE NOSSA SENHORA DAS DORES
Calçadão Joâo dos Reis Lima Neto, no 35, CentÍo, Nossa Senhora das Dores/SE - (79) 3265-2640 - CNPJ No

l{..t9rJ.649^X)0l -99 - CEP 49.600{00

mono: 6 segundos;
Resolução de impressão
mono: Qualidade de imagem
1.200 x 1.200 ppp, Qualidadê
de imagem 2.400, 600 x 600
ppp memória, digitalização
scanner de base plana com
ADF/ADF: OADF A4l
velocidade de digitalização:
até: mono: 9/U100 lados por
minuto / cor: 60/ 64 lados por
minuto A4l velocidade
digitalização até: mono: 47150
lados por minúo.

Unidade 5
R$

410,00
R$

2.050,00
R$

24.600,00

2

Locação de máquina
multifuncional laser color,
velocidade de 25 PPM, com
placa de rede e duplex
automático.

Unidade 2 R$
480,00

R$
960,00

R$
11.520,00

3.2. Será de responsebilidede de contratada todas as despesas que direta ou indiretamente deconam da
preslação de serviço ora contratado, inclusive cuslos com pessoal, encargos sociais, trâbelhistas e
previdenciários, adminislraÉo, tributos, emolumenlos e contribuigões de qualquer natureza.

3.3. Os pagamentos serão efetuados mensalmente, através de crédilo ne Conta Bancária do contratado,
mediante apresentação das notas Íiscaiyfaturas dos serviços objeto do Contrato. As referidas notas Íiscais
deverão ser apresentadas com um inteNalo mínimo de 05 (cinco) dias consecutivos do seu vencimento, no
protocolo deste Fundo, acompenhedes da seguinte documentação hábil à quÍteção: Nota(s)
Fiscâl(is)/Fatura(s) contendo o atesto que os seNiços foram executados; a Ceítidão Negativa de Debitos
junto às Fazenda Federal, Estadual e Municipal; CertiÍicado de Regularidade de Situação do FGTS - CRF e
CNDT.

3.4. Eventuais pagamentos efetuados a maior ou a menor em virtude de eno no faluramento, poderão ser
compensados nas faturas seguintes.

3.5. DecorÍidos 15 (quinze) dias contados da data em que os pagamentos eíiverem retidos, sem que a
CONTRATAOA apresente a documentação hábil para liberação dos seus credilos, o Contrato será rescindido
unilateralmente pelo CONTRATANTE, ficando assegurâdo à CONTRÂTADA, tão somente, o direito ao
recebimento do pagamento dos serviços efetivemente preíados e âtestados ne forma do item 3.3;

3.6. O pagamento das obrigações relativas ao contrato deve obedecer e cumprir a ordem cronológice das
datas das respeclives exigências, a teor do que dispõe o art. 70§ 20, inciso lll, da Lei no 4.320/1964, art. 5' e
70, § 2o, inciso lll, da Lei no 8.666/93 e artigos 50 a 8" dâ Resolução n" 29612016 emanadâ do TCE/SE.

3.7. Não haverá reajuste de preço, durante a vigência deste contrato.

CLÁUSULA QUARTA . DA VIGÊNCIA (AÍt. 55. inciso lV. da Lei n' 8.666/931

4.1. O Vazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses â conter e pertií da data de sua assinatura,
podendo, a critério das partes, ser prorrogado, medientê e celebração de aditivo.

cúusuLA QUTNTA - DA EXECUCÃO DOS SERVTCOS íArt. 55. inciso tV. da Lei no 8.666/93t

U

I

I

I

I
I

I

I

I

I
I

\

ESTADO DE SERGIPE
MUNICiPIO DE NOSSA SENHORÂ DAS DORES

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE NOSSA SÊNHORA DAS DORES
Calçadão Joâo dos Reis Lima Neto, no 35, Centro, Nossâ Seúora das Dores/SE - (79) 3265-2640 - CNPJ N'

14.+93.6{9/0001 -99 - CEp 49.600-000

5.1. A CONTRATADA deverá eÍetuar, obrigâloriamente, a execuÇão dos serviços descritos na sua Proposta,
e outros que se fizerem necessários durante a execuÇão do contrato.

CúUSULA sExTA - DoTAcÃo oRcAME Ántl (art. 55, inciso V, da Lei n' 8.666/93).

6.í. As despesas com o pagamento do referido ob.ieto estão previstas no orçamento do Fundo Municipal de
Assistência Social de Nossa Senhora das Dores, conforme classiÍicaÇão orÇamentária detalhada abaixo:

UNIDADE ORçAMENTÁRN:
34049. FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
AÇÃo:
08.244.1020.4019 MANUTENÇÂO DA SECRETARIA DA INCLUSÃO, ASSISTÊNCA E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
ELEMENTO DE DESPESA:
339O4OOO - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAçÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURíDICA
FONTE DE RECURSO:
'10010000 - RP

SETIMA . DO DIREI ILIDADE DAS PARTES art.55 inciso Vll e

7.1. A Contratada, durante â vigência deste Contrato, compromete-se a:
. Pagamento dos salários, encargos sociais, taxâs, Íomecimento dos materiais necessários e demais
despesas exigidas para a execuÇão dos serviços, será de responsabilidade da Conlratada;
. Deverá executar os serviÇos descritos no presente Contrato e outros que, porventura, venham a ser
Íazer necessário duranle o decorer do período;
. A Contratada deverá, se assim exigido, marÍer à disposição no local da prestação dos serviÇos, o
responsável pela empresa.
. Responsabilizar-se pelos danos causados diíetamente ao Contratante ou a terceiros decorrentes de sua
culpa ou dolo na execução do Contrato não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a Íiscalizaçâo ou o
acompanhamento pela Contratante.
. Responsabilizar-se pela obtenção de Alvarás, LicenÇas ou quaisquer outros Termos de AutorizaÇão que
se Íaçam necessários à execução do Contrato.
. Execúar Íielmente o objeto contratado e o prazo estipulado.
o Não transferir a outrem, no todo ou em parte, o Contralo Íirmado com a Contratante, sem prévia e
expressa anuência desta.
. Não realizar associação com outrem, cessão ou transferência total ou parcial, bem como a fusão, cisão
ou incorporação, sem prévia a expressa anuência do Contratante.
. Reparar, conigir, remover ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, o objeto do Contrato em
que se veriÍicarem vícios, defeitos ou incorreções, durante o prazo de vigência do Contralo.. Manter, durante toda a execuÉo do contrato, as exigências de habilitação ou condições determinadas
no procedimento dã licitação que deu origem ao presente Contrâto, sob pena de sua rescisáo e aplicaqão das
penalidedes ora previstas.
. Comparecer à sede do MUNÍCIP|O, pelo menos 02 (duas) vezes por semana, ou quando necessário, a Íim
de orientar e acompanhar'in loco" os serviços decomentes deste contrato_

7.2. A Contratante, durante a vigência deste Contrato, compromete-se a:

. Efetuar o pagamento nas condiqôes e preço pactuados.

. Proporcionar à Contratada todas as condições necessárias ao pleno cumprimento das obrigações
deconentes do presente Contrato, consoante estabelece a Lei n" 9.666/93:

\
tuô

Parágrafo único - O recebimento dos serviços dar-se-á de acordo com o disposto no art. 73, l, a e b, da Lei
n" 8.666/93.

Lei n" 8.666/93).

:_tl.

{*,'
ESTADO DE SERGIPE

MUNICíPIO DE NOS§A SENHORA DAS DORES
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE NOSSA SENHORA DAS DORES

CLAUSU OITAVA - DAS PE DADES E MULTAS í 55. inciso Vll. da Lêi n. 8.666/93)

8.í. Pelo atreso injustiÍicado na execução do Contrato, pela inexecução total ou parcial do objeto pactuado,
conÍorme o caso, o Contratante poderá aplicar à Contratada as seguintes sanÇões, previstas no art. 87 da Lei
n'8.666/93, garantida a prévia defesa:
| - adveÍtência;
ll - muÍta de 0,5olo (zero vírgula cinco por cento) por dia, até o máximo de 1O% (dez por cento) sobre o valor
do Contrato, em decorência de atraso iniustiÍicado no fomecimento;
lll - multa de 1Oo/o (dez por cento) sobre o valor total deste Contrato, no caso de inexecução total ou parcial do
MESITIO;
lV - suspensão temporária de parlicipar em licitaç.ão e impedimento de contratar com a Administragão do
Contratânte, pelo prazo de até 2 (dois) anos;
V - declaraÉo de inidoneidade para licitar ou contratar com a AdministraÇão pública.

ULA N A .55 inciso Lei n" 8.666/93

. Designar um representante para acompanhar e fiscalizar a execuÇão do presente Contrato, que deverá
anotar em regiíro próprio, todas as ocoffências veriÍic€das;
. Comunicar à Contrâtedâ toda e qualquer ocoíTência relacionada com a execução dos serviços,
diligenciando nos casos que exigem providências preventivas e corretivas.

9.1. lndependentemente de notificaçóes ou interpelaÉes judiciais ou extrajudiciais, constituem motivos para
rescisã_o do Contrato as situações previstas nos artigos 77 e 78, na Íorma dá artigo 79, da Lei n. 8_666/93.
§ío - O presente Contrato poderá ser rescindido, também, por conveniênciá administrativa, a Juizo do
Contratante, sem que caiba à Contratada qualquer ação ou interpelaÇão judicial.
§2o - No caso de rescisão do Contrato, o Contratante Íica obrigaâo a comunicar tal decisâo à Contralada, por
escrito, no mínimo com 30 (trinta) dias de antecedência.
§3o - Na oconência da rescisão prevista no "capuÍ" desta cláusula, nenhum ônus recairá sobre o contratante
em virtude desta decisão, ressalvado o disposto no § 20 do artigo 79 da Lei n" 8.666/93 e alteraÇões.

Calçadâo Joâo dos Reis Lima Neto. no 35. Centro , Nossa Senhora das DoreíSE (79) 3265-2640 - CNPJ N"
1{.,198.6.t9t0001-99 CEp 49.600{00

cúusuLA DÉCIMA - DOS DI DO CONTRATANTE NO ODE RESCISÃO íArt. 55. inciso lX,

cúusuLA DÉctMA pRIMEIRA - D LEGISLACÃ APLICAVEL EXECUCÂO DO CONTRAToEoscAsos oMtssos Í 55. inciso Xll. da Lei n' 8. 56/93).

í0.1. Na hipótese de rescisão administrativa do presente Contrato, a Contratada reconhece, de logo, o direito
da contratante de adotar, no que couberem, as medidas previstas no artigo g0 da Lei n" g.666/93.

í í.1. O presente Contrato fundamenta-se:
I - nos termos da ATA DE REGISTRO DE PREçOS N'001/202í e pREcÃO ELETRôN|CO No Oltzoll-
SRP, que, simultaneamenle:

. constam do Processo Administrativo que o originou;

. não contrariem o interesse público;
ll - nas demais determinações da Lei n. 8.666/93:
lll - nos preceitos do Direito público;

Y-::l!glM,?T"nte,r1os princípios da Teoria cerar dos contratos e nas disposições do Direito privado.
l'aragraÍo unlco - os casos omissos e quaisquer ajustes que se Íizerem necessários, em decorrência desteContrato, serão acordados entre as partes, lavrando_se, na ocasião, Termo Aditivo.

CúUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS ALTERACÕES íArt. 65. LCi N" 8.666/93).

í?']' E19 instrumento poderá ser.alterado na ocorrência de quaisquer falos estipulados no artlgo 6s da Lein' 8.ô66/93, desde que devidamente comprovados.

U

da Lêi n' 8.666/93).

\

{ic
ESTADO DE SERGIPE

MUNrcíPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE NOSSA SENHORA DAS DORES

Calçadão João dos Reis Lima Neto, n" 35. Centro. Nossa Scnhora das Dores/SE (79) 3265-2ó+0 CNPJ N-
14.-198.6+9/0001 -99 - CEP 49.600-«)0

§ío - A Contratada Íica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contraluais, os acréscimos e supressões
que se fizerem necessários, até o limite legal previsto no art. 65, §1" da Lei n' 8.666/93, calculado sobre o
valor inicial atualizado do contrato.
§2o - Nenhum acréscimo ou supressão poderá exceder o limite estabelecido nesta condiÉo, salvo as
supressões resullantes de acordo celebrados entre as partes, de acordo com o art. 6s, s2., ll da lei n"
8.666/93.

GúUSULA DE TERCEIRA DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZACAO (Art. 67. Lei n'
8.666/93).

-1 l' -4-r'-ty'lít )<.,,"'-{e> b4'
DRA SANTOS DE LIMA ANDRA

Gestora do FMAS
Contratante

N

TESTEMUNHAS:

.,i iL\ ,\. {- '-
^.\-\.

NEW EMPREENDIMENTOS E LOCAçÕES' LTDA
VITORIA SOARES SOUZA - Sócia Administradora

Contrâtada

k
D

CPF 9.so>rf»

[-
' o|s'77ó,).2 -1q

í3.1. Na forma do que dispõe o artigo 67 da Lei n. 8-666/93 e em atendimento à Resolução n. 296 de '11 de
agosto de 2016, do TCE/SE, ficará designado servidor nomeado em portaria específica, apensa a ese
instrumerÍo contratual, para acompanhar e Íiscelizar a execução do presente Conlrato.
§ío - A fiscalização compete, entre outras atribuiÇões, veriÍicar a conformidade da execução do contrato com
as normas especificadas, se os procedimentos são adequados para garantir a qualidade desejada.
§2o - A ação da fiscalização não exonera a contratada de suas responsabilidades contratuais.

cúUsULA DECIMA QUARTA - Do FoRo

14.1. FicÂ eleito o Foro da Cidade de Nossa Senhora das Dores/SE, para dirimir questões oriundas do
presente contrato, renunciando, as partes, a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, assim, por estarem justas e acordadâs as partes assinam o presente instrumento em três vias
de igual teor e Íorma, ne presença das testemunhas que estes também assinam, a fim de que produza seus
efeitos legais.

Nossa Senhora dâs Dores, 01 de junho de 2021.

I

U*:
ESTADO DE SERGIPE

MUNICíPIO DE NOSSA SENHORA DAS DORES
FUNOO MUNICIPAL OE ASSISTENCIA SOCIAL DE NOSSA

SENHORA OAS DORES
CalÇadáo João dos Reis Lima Neto, n" 35, Centro, Nossa Senhore
das Dores/SE - (79) 3265-2640 - CNPJ No 14.498.649/0001-99 -

cEP 49.600-000

EXTRATO DO CONTRATO N" 2OI2O21

PROCEDIiIENTO LICITATÓRIO: ATA DE REGISTRO OE PREÇOS N'
OO'IDO21 É PREGÃO ELÉTRÔNICO NO O1/2O21.SRP - PREFEITURA
MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE DE SERGIPE. PROCESSO DE
ADESÃO.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO OE
MÁQUINAS DE IMPRESSÃO. PARA ATENDER AS NECESSIDADES
DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL OE NOSSA
SENHORA DAS DORES/SE.
CONTRÂTADO: NEW EMPREENDIMENTOS E LOCAÇÔES LTOA
VALOR TOTAL: R$ 36.120,00 ORINTA E SEIS MIL CENTO E VINTE
REAIS)
VALOR iIENSAL: R$ 3.O1O,OO TTRÊS MIL E DEZ REAIS)
PRAZO: 12 (DOZÉ) MESES.
CLASSIFICAçAO ORÇAÍÚENTARIA;
UNIOADE ORçAii!ENTARIA:
34049. FUNDO MUNICIPAL DÊ ASSISTÊNCIA SOCIAL
AçÃO:
08.244.1020.4019 - MANUTENÇÂO DA SECRETARIA DA INCLUSÃO,
ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
ELEMENTO DE DESPESA:
339O4OOO - SERV|ÇOS DE .TECNOLOGTA DA TNFORMAÇÁO E
coMUNrCAÇAO - PESSOA JURtOTCA
FONTE DE RECURSO:
10010@o - RP
BASE LEGAL: ATA DE REGISTRO DÉ PREÇOS N" 001/2021 E
PREGÃO ÊLETRÔNICO NO O1I2021-SRP, NAS LEIS FEDERAIS NOS

8.666A3, í0.520/02 E DECRETOS NoS 617120Í8,670/2020.

SENHORA

b-ôl4c.4L
L

Gestora do FMÁS

,1-1
qe 2021

\ ly'n (2-I

tls